ПРОТОКОЛ №87
заседания диссертационного совета 6D.KOA-019

27 декабря 2025 г. г. Душанбе
Присутствовали: из 16 членов диссертационного совета, утвержденных приказом

ВАК при Президенте Республики Таджикистан от “30” июня 2021 г., № 267,
присутствовали 14 человек. Есть ' предложение открыть заседание совета, других
предложений нет? Нет. Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Слушание заключения экспертной комиссии диссертационного совета по

диссертации Сафарзода Хаёта Саидамира на тему «Уголовно-правовое и
криминологическое исследование концептуальных основ противодействия
экстремизму в Республике Таджикистан», представленную на соискание учёной
степени доктора юридических наук по специальности 5.5.8. Уголовное право и
криминология; уголовно-исполнительное право.

Выступили: председатель экспертной комиссии Азиззода У.А., члены
экспертной комиссии Искандаров З.Х., Абдуллозода П.С., (Заключение экспертной
комиссии прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:
1 . Принять к защите диссертацию Сафарзода Хаёта Саидамира на тему

«Уголовно-правовое и криминологическое исследование концептуальных основ
противодействия экстремизму в Республике Таджикистан» на соискание учёной
степени доктора юридических наук по специальности 5.5.8. Уголовное право и
криминология; уголовно-исполнительное право.

2 . Официальными оппонентами назначить:
Кудратова Некруза Абдунабиевича - доктора юридических наук, доцента,

начальника Управления науки и инновации Международного университета
туризма и предпринимательства Таджикистана;

Салаева Нодирбека Сапарбаевича - доктора юридических наук,
профессора кафедры уголовного права, криминологии и противодействия
коррупции Ташкентского государственного юридического университета
Республики Узбекистан;

Давлатзода Комрона Давлата - доктора юридических наук, доцента,
старшего специалиста правового отдела аппарата Председателя города Душанбе.

3 .Ведущим учреждением назначить:
Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования

«Российско-Таджикский (славянский) университет» (г. Душанбе).
4 . Разрешить размещение объявления о защите диссертации на сайтах

Таджикского национального университета и ВАК при Президенте Республики
Таджикистан.

5 .Днем защиты назначить 11 апреля 2026 года, в 10.00.
Решение принято: единогласно. 7j 1 *

Председатель диссертационного совета^ УУ/ У
доктор юридических наук, профессор, Д Назаров А.К.
Ученый секретарь диссертационного совета
кандидат юридических наук (1 Мирзозода К.Х.